
10 Xalq qəzeti14 noyabr 2024-cü il, cümə axşamı

COP29

Müstəqillik dövrümüzdə Bakıda 
keçirilən çoxsaylı beynəlxalq tədbir-
lərin  ən mötəbəri olan COP29 elə 
təşkil olunub ki, bu konfransla bağlı 
bir tədbirə baxanda mütləq əvvəlki 
tədbirdəki unudulmaz məqamları 
xatırlayırsan. Məsələn,  noyabrın 12-
də Yaşıl Zonada keçirilən “*ənclər 
iqlim fəaliyyətlərinin ön cəbhəsində” 
mövzulu  konfransda Azərbaycanın 
birinci xanımı Mehriban Əliyevanın 
çıxışını dinləyəndə mən o andaca  xə-
yalən günün ilk tədbirinə ± Liderlər 
Sammitinə “qayıtdım”.

Nə üçün? Çünki Liderlər Sammitində 
çıxış edən Malayziyanın paytaxtı Kuala 
Lumpurun meri, BMT-nin Məskunlaşma 
Proqramının  sabiq icraçı direktoru xanım 
Maimuna Mohd Şərif   bizim ulu şairi-
miz Nizami Gəncəvinin müdrik sözlərinə 
müraciət edərək dedi ki, o böyük insanın 
fikrincə,  müxtəlif çətin çağırış dövrlərində 
imkanlar tapmaq lazımdır: “Bu imkanlar 
məhz sülh ilə gələcək və biz təbiətlə sülh 
yaratmalıyıq”.

Mən isə Mehriban xanım Əliyevanın 
tarixi çıxışını dinləyəndə ulu Nizaminin 
yaratdığı Nüşabə obrazını xatırladım. Nü-
şabə ölkələri fəth eləmək, fərqli xalqlardan 
yeni-yeni ərazilər qoparmaq, böyük tor-
paqlara sahib olmaq  üçün minlərlə insanın 
ölümünə səbəb olmuş, çaylar, ümmanlar 
qədər qan axıtmış fatehi qarşılamaqdan  
ötrü açdırdığı süfrəyə toz, torpaq, daş, qum 
düzdürmüşdü. Fateh “Bunları ki, yemək 
olmur!” – deyəndə Nüşabə cavab vermiş-
di ki, əgər onları yemək olmursa, onda nə 
üçün torpaqdan  ötrü bu qədər insanları 
qırırsan? 

Fikrimizcə,  qılıncının üstündəki qan 
illər boyu qurumayan fatehə bu dərsi Azər-
baycan qadını verə bilərdi və verdi. 

Mehriban xanım Əliyevanın çıxışın-
dakı  bu qətiyyətə diqqət yetirin: “Uzun 
müddətdir ki, iqlim fəaliyyəti beynəlxalq 

arenada ən vacib və prioritet məsələlərdən 
biridir. Atılmış addımlara baxmayaraq, 
bəşəriyyətin üzləşdiyi çağırışlar və təh-
didlər günbəgün daha da ciddiləşir. Bunu 
nəzərə alaraq, qlobal məsələlərin həllində 
tətbiq olunan yanaşma və üsullara yenidən 
baxılması vaxtı yetişib. Bu gün mən açıq 
və düzgün qeyd olunmalı digər mühüm 
mövzuya toxunmaq istəyirəm: riyakarlıq 
və ikili standartlar beynəlxalq ətraf mühit 
gündəliyində aydın görünür.” 

Fikrimcə, dünyanın, demək olar ki, bü-
tün ölkələrini təmsil edən 70-dən çox  li-
derin və 72 min təmsilçinin önündə  özünü 
dünyanın sahibi sayanları riyakar adlan-
dırmağı Azərbaycan qadını bacarardı və 
bacardı. 

hstəlik, azərbaycanlı xanım Yer kürə-
sinin çirklənməsinin əsas baiskarlarının 
da kimlər olduğunu söylədi: “Əsrlər boyu 
çirklənmənin əsas mənbəyi və sərvətlərin 
məsuliyyətsiz istehlakçısı olmuş inkişaf 
etmiş ölkələr hazırda sərt hakim rolunda 
çıxış edirlər. Onlar hamı üçün sərt məh-
dudiyyətləri təşviq edir və eyni zamanda, 
öz siyasətində iddialı məqsədlərini güdür, 
öz maraqları uğrunda işini davam etdirir. 
Onlar digər ölkələrdən transformasiya-
nı tələb edir, lakin bununla belə, maliyyə 
və ya texnoloji baxımdan yardım etməyə 
tələsmirlər”.

Birinci vitse-prezident Mehriban xanım 
Əliyeva xatırlatdı ki, beynəlxalq aləmdəki 
iqlim dəyişmələrinə səbəb olmuş ölkələ-
rin təmsilçilərindən fərqli olaraq, Türkiyə 
Cümhuriyyətinin birinci xanımı Əminə 
Ərdoğan “Sıfır Atık Fondu”nun yaradılma-
sında təşəbbüs göstərmiş və ətraf mühitin, 
eləcə də mədəni irsin qorunmasına yönələn 
layihələrə şəxsən töhfə vermişdir.

gzbəkistanın birinci xanımı Ziroat- 
xon Mirziyoyeva ötən il 2024–2030-cu 
illərə aid iqlim gündəliyində uşaqların və 
gənclərin iştirakını, o cümlədən dayanıqlı 
inkişafı təşviq etmək məqsədilə  Mərkəzi 
Asiya Strategiyasının qəbul edilməsinə 

təşəbbüs göstərmiş və buna nail olmuşdur. 
Yaxud, Qırğızıstanın birinci xanımı ətraf 
mühit gündəliyi barədə maarifləndirmənin 
artırılmasında, həmin gündəliyə gənclərin 
qoşulmasında kifayət qədər mühüm rol oy-
namışdır. Bu qəbildən olan daha çox fakt-
ları sadalamaq mümkündür”. 

Bütün bunların fonunda planetin ta-
razlığını pozanları kənarda qoyaraq Türk 
dünyasına və ya Azərbaycana qarşı böh-
tanlar, iftiralar səsləndirilməsi absurddur 
və qərəzçilik əlamətləridir. Adı çəkilən 
problemin həllinə Azərbaycanın verdiyi 
töhfələrin bir qismini xatırladan birinci 
xanım qeyd etdi ki,  qlobal istixana tul-
lantılarının 0,1 faizi Azərbaycanın payına 
düşür. Biz havaya tullantıların azaldılması 
və təmiz enerjiyə keçidin həyata keçirilmə-
si kimi milli hədəflərimizə doğru gedirik: 
“Bərpaolunan enerji sahəsində əldə edilən 
nailiyyətlərin cari tempi ilə biz 2027-ci ilə 
qədər quraşdırılan güclərimizin 32 faizə 
çatacağını, 2030-cu ilə qədər 30 faizlik 
azalma kimi ilkin hədəfə üç il əvvəl nail 
olacağımızı gözləyirik”. 

Bəs bizim bədxahlarımız bu istiqamət-
də hansı addımları atıblar? Heç bir addımı. 
Sadəcə olaraq, BMT-nin tədbirlərinə qatıl-
mamaqla elə bilirlər ki, dünya onların gü-
nahlarından xəbərsizdir. 

Mehriban xanım çıxışının əvvəlində 
COP29-da təmsil olunan  ölkələrə sülh və 
əmin-amanlıq dilədi. Sonra isə bir ana kimi 
fəxrlə xatırlatdı ki,  dünya gənclərinin 60 
faizdən çoxu iqlim dəyişmələrini təxirəsa-
lınmaz məsələ hesab edir: “Mən COP29-da 
iştirak edən və qayğı ilə yanaşan bütün 
gəncləri, ekofəalları, gənclər təşkilatları-
nın bütün nümayəndələrini salamlayıram”. 

Diqqət yetirin, Azərbaycanın birinci 
xanımı hamıya sülh arzulayır, anamız Yer 
kürəsinin ağrılı problemlərinin həlli üçün 
çalışan qüvvələrə dəstək verir, COP29 
“hücumlar arenası deyil” – deyərək, bəd- 
xahlarımızı da daşı ətəyindən tökməyə 
çağırır. Bəs onun ermənistanlı həmkarı, iş-

ğalçı ölkənin birinci xanımı Anna Akopyan 
neyləyir? Dağda, Azərbaycan sərhədlərinə 
yaxın ərazilərdə təlim keçən əsgərlərin ara-
sına uzanaraq ölkəmiz tərəfə güllə atmağı 
öyrənir və ya öyrədir. Bunu erməni qadını 
bacarardı və bacardı. 

Sonda bir köhnə faktı yada salmaq 
istəyirəm. Mehriban xanımın çıxışındakı 
sülh,  əmin-amanlıq, uşaq və gənclərimizin 
gələcəyi üçün təhlükəsiz dünya arzularını 
dinləyəndə on illər əvvəl şəhid anası Fəzilə 
Kərimovadan eşitdiklərim yadıma düşdü. 
Atamın əmisi nəvəsi İlham Kərimov Birin-
ci Qarabağ müharibəsində şəhid olmuşdu 
�otuz ilə yaxındır ki, Mirzəbəyli kənd orta 
məktəbi onun adını daşıyır�. Kəndə yasa 
getmişdik. Hamı şəhid anasına başsağlığı 
verirdi. gzünün qol gücünə və fərasətinə 
güvənən gənclərdən biri dedi ki, gələn 
həftə mən də əsgərliyə gedirəm: “İlhamın 
qisasını almaq üçün 15–20 erməni öldür-
məsəm, namərdəm”. Bu məqamda şəhid 
anası nə desə yaxşıdır? “Yox, ay bala, niyə 
öldürürsən? Onun da anası var. Çoxlu güllə 

atın, qorxub, qaçıb getsinlər”. 
Hamının sözü tükənmişdi. Oğlunun 

qanı, özünün göz yaşları qurumayan qadın 
erməni əsgərinin öldürülməsini istəmirdi. 
Bunu Azərbaycan qadını edə bilərdi və  
etdi.  Mehriban Əliyeva məhz belə qəlbə 
malik anaların, qadınların birincisidir. 

Elə ona görə də BMT-nin dünya miq-
yaslı tədbirinin tribunasından çıxış edərkən 
düşmənlərimiz və bədxahlarımız qarışıq 
�hərçənd onlar çox sözlərə layiqdirlər� heç 
kəsin ünvanına xoşagəlməz ifadələr işlət-
mədi. Əksinə, hamını ədalətli olmağa ça-
ğırdı: “Vətəndaşlarımızın öz ölkəsini bey-
nəlxalq səhnədə ədalətli və düzgün şəkildə 
təmsil etmək hüquqları var. Onların Azər-
baycanın müstəqil mövqeyini təhdid kimi 
görən dairələrin təzyiqinin və manipulya-
siyanın qurbanına çevrilməmək hüququ 
var. Nailiyyətlərimiz və işimiz bəzi döv-
lətlərin geosiyasi maraqları uğrunda səhv 
təsvirə deyil, hörmətə layiqdir!”

İttiIaT Mİ5ZΨ%ΨYLİ 

“Mən anayam, bu səsimdə 
Yerin, *öyün dərdi var...”
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COP29-a sədrlik ± uğur perspektivi və dünyaya çağırış
(əvvəli 1-ci səhifədə)

Qərbin qızışıdırıcı mövqeyi, təfriqə 
yaratmaq meyilləri diqqətimizdən yayın-
mır. Halbuki, ölkəmiz tamam başqa dəyər-
lərə köklənib. Dövlətimizin başçısının 
COP29-un Liderlər Sammitinin açılışında 
səsləndirdiyi fikirlər bu köklənişin dolğun 
ifadəsidir. Prezident İlham Əliyev bildir-
di ki, Azərbaycan Şimal ilə Cənub, Qərb 
ilə Şərqin qovuşduğu ölkədir və bu, təkcə 
coğrafiya ilə bağlı deyil: “Biz müxtəlif 
beynəlxalq iştirakçılar arasında siyasi, 
mədəni, enerji, ticari və nəqliyyat körpülə-
rini sala bilərik. Azərbaycanın başladığı 
meqalayihələr artıq Avrasiyanın enerji və 
daşımalar yollarını dəyişib və məhsuldar, 
çoxtərəfli əməkdaşlıq formatının qurulma-
sı ilə nəticələnib”.

Bəli, ölkəmiz 1994-cü ildə olduğu kimi, 
üzərindən 30 il keçdikdən sonra da dünya-
nın axarını dəyişməyə köklənib. Azərbay-
can adlı “körpü”, bütövlükdə, bəşəriyyəti 
rifaha və əminamanlığa daşımaq əzmi və 
iradəsindədir. Qərb bunu düşünməli və 
fərqinə varmalıdır ki, tarixən ona bağlılığı 
olmayan Cənubi Qafqazda möhkəmlən-
məsi Azərbaycana qarşı haqsız yanaşmalar 
ilə pararlel şəkildə gerçəkləşmiş proses-
dir. Deməli, Prezident İlham Əliyev heç 
də əbəs yerə bildirmir ki, “Azərbaycanın 
beynəlxalq səviyyədə tanınmış ərazisinin 
20 faizinin Ermənistan tərəfindən 30 illik 
işğalına, etnik təmizləməyə və bir milyon 
azərbaycanlının öz doğma torpaqlarından 
qovulmasına baxmayaraq, biz özünü təmin 
edən iqtisadiyyata və müstəqil siyasətə 
malik güclü ölkəni qura bildik. Dörd il 
öncə biz İkinci Qarabağ müharibəsində ta-
rixi Qələbəni qeyd etdik”.

Əslində, ortada ziddiyyətli və ziddiy-
yətli olduğu qədər də riyakar durum var. 
Dörd il əvvəl Azərbaycan öz haqqına çat-
maq üçün müharibə edəndə Qərb dünyası 
ölkəmizi, az qala, işğalçılıqda qınamışdı. 
Zəfərimizlə yekunlaşan 44 günlük müha-
ribə təcavüzkar akt kimi təqdim olunmuş-
du. Bəzi qüvvələr ölkəmizi tutduğu haqq 
yolundan döndərmək, qələbə yürüşünü 
dayandırmaq üçün BMT-nin Təhlükəsizlik 

Şurasında müvafiq qətnamənin çıxarılma-
sına cəhdlər göstərmişdilər. Eyni cəhdlər 
2023-cü ilin sentyabrında Qarabağda ke-
çirdiyiniz lokal xarakterli antiterror tədbir-
ləri zamanı da qeydə alınmışdı. 

Bu gün isə BMT-nin ən nüfuzlu tədbi-
rinə ev sahibliyini gerçəkləşdirməkdəyik. 
Dövlətimizin başçısının bildirdiyi kimi, 
ötən ilin dekabrında təxminən 200 ölkənin 
yekdil qərarı ilə bizə COP29-a ev sahibliyi 
etmək şərəfi nəsib olub və bu qərar Azər-
baycana olan hörmətin əlaməti, beynəlxalq 
arenada oynadığımız fəal rolun dəyərlən-
dirilməsidir. Deməli, bizə qarşı riyakar-
lıqlar və onların çeşidli təzahür formaları 
nəticəsiz qalıb. 

Əlbəttə, anti-Azərbaycan qüvvələr 
yenə bəd əməllərindən daşınmırlar. 
COP29-a ev sahibliyimizi ləkələmək 
istəkləri, tədbiri boykot çağırışları fikrimi-
zin sübutudur. Lakin onların irəliyə doğ-
ru inamla hərəkət edən qatarın çarxlarına 
çomaq salaraq, onu dayandırmaq yönüm-
lü hərəkətləri mənasızdır, Azərbaycan öz 
prinsiplərindən geri durmur. 

Nəzərə alaq ki, ölkəmizin rəhbər tut-

duğu prinsiplər, eyni zamanda, BMT-nin 
daşıdığı, fövqündə durduğu dəyərlərin 
mühüm tərkib hissəsidir. Həmin dəyər-
lər isə qurumun nizamnaməsində əksini 
tapır. Prezident İlham Əliyevin vurğula-
dığı kimi, Azərbaycan, bir il əvvəl BMT 
Nizamnaməsinə, beynəlxalq hüquqa və 
BMT-nin Təhlükəsizlik Şurasının 30 il ka-
ğız üzərində qalmış qətnamələrinə uyğun 
olaraq, suverenliyini tam bərpa etdi: “Biz 
həmin qətnamələri özümüz icra etdik, bey-
nəlxalq hüququ, ədaləti bərpa etdik və Er-
mənistanın işğalına son qoyduq”. 

Qeyd edək ki, Vətənimiz mütərəqqi 
dəyər və prinsipləri bölüşən məmləkət 
statusundadır. Bunu dünyanın müxtəlif 
yerlərində həyata keçirdiyimiz nəhəng hu-
manitar layihələr də təsdiqləyir. Azərbay-
can, həmçinin birləşdirici missiya yerinə 
yetirir ki, bu missiyanın körpü mahiyyətini 
artıq açıqladıq. Əslində, sözügedən ma-
hiyyət COP29-a sədrliyimizin də başlıca 
prioritetidir. Ona görə də dövlətimizin baş-
çısı çıxışında Azərbaycanın inkişaf etmiş 
və inkişaf edən ölkələr, Qlobal Cənub və 
Qlobal Şimal arasında ümumi anlaşmaya 

nail olmaq üçün əlindən gələni edəcəyini 
bildirib. 

Onu da vurğulayaq ki, Azərbaycan 
ötən müddətdə qlobal rəhbərlik təcrübə-
si  toplayıb. Söhbət 120 ölkənin yekdil 
qərarı ilə dörd il ərzində, BMT-dən sonra 
ikinci beynəlxalq qurum olan Qoşulmama 
Hərəkatına uğurlu sədrliyimizdən gedir ki, 
Prezident İlham Əliyev çıxışında mövcud 
məqama da toxundu. hmumən, Azərbay-
canın beynəlxalq platformalarda təmsil-
çiliyinin faydalılıq əmsalını təsdiqləyən 
faktlar yetərincə çoxdur. glkəmizin lideri-
nin bu baxımdan üzərində dayandığı növ-
bəti məsələ təxminən 60 ölkəni birləşdirən 
İslam Əməkdaşlıq Təşkilatının fəal üzvlü-
yümüzdür. Azərbaycan, həmçinin Avropa 
İttifaqının 10 ölkəsi ilə saziş imzalayıb və 
Strateji tərəfdaşlıq haqqında bəyannamələr 
qəbul edib: “Bütün bunlar bizə düşün-
məyə imkan verir ki, biz iqlim dəyişmələri 
məsələsində fərqli mühüm iştirakçılar ara-
sında körpülərin salınmasında çox faydalı 
və yardımçı ola bilərik”. 

Bəli, Azərbaycan, belə demək müm-
künsə, çoxtərəflilik tərəfdarıdır. Bu, ölkə-

mizin illər ərzində həyata keçirdiyi balanslı 
xarici siyasət kursunun vacib seqmentidir. 
Belə bir nəticənin əldə olunması isə bey-
nəlxalq aləmlə əlaqələrə ən müxtəlif priz-
madan yanaşma amilinə, fəaliyyətimizin 
dolğunluq fazasına əsaslanır. Ona görə də 
ölkəmiz mədəniyyətlərarası dialoqda fəal 
rol oynayır. Bu missiya bəşəri dəyərlərə 
xidmət amalından qaynaqlanır. 

Azərbaycan öz siyasətini mədəniy-
yət hadisəsi qismində qurur ki, mövcud 
məqamın özü də uğurlu çoxtərəflilik mo-
deli üçün, bir növ, təminat paktıdır. Axı 
mədəniyyət son dərəcə böyük silahdır. 
BMT-nin Sivilizasiyalar Alyansı ilə bir-
likdə iki ildən bir Bakıda Mədəniyyətlər- 
arası Forumun təşkilinin ənənəyə çevril-
məsi həmin silahı daim hazır vəziyyətdə 
saxlamaq niyyətidir. 

Azərbaycanın Qərblə Şərq arasında 
etibarlı körpü, mədəniyyət bağı missiyası 
həm də xalqımızın ruhundan, malik ol-
duğu nəcib keyfiyyətlər məcmusundan 
qaynaqlanmaqdadır. Dövlətimizin başçısı 
çıxışında multikulturalizm amili üzərində 
məhz bu səbəbdən dayanıb: “Multikultura-
lizm bizim dövlət siyasətimizdir və həyat 
tərzimizdir. Azərbaycan xalqı etnik və dini 
mənsubiyyətindən asılı olmayaraq sülh və 
razılıq şəraitində bir ailə kimi yaşayır”.

Sonda bir daha anti-Azərbaycan qüv-
vələrin ölkəmizə yönəlik “fəaliyyəti”ndən 
söz açaq. Diqqətə çatdırdığımız ayrı-ayrı 
məqamlardan görünür ki, onların tutduq-
ları yol qərəzə, ikili standartlara söykə-
nir. Prezident İlham Əliyevin COP29-a 
sədrliyimizin uğur perspektivinə əminlik 
baxımından dilə gətirdiyi fikirlər isə bey-
nəlxalq aləmə mesaj mahiyyəti daşımaq-
la, eyni zamanda, ölkəmizə qarşı nalayiq 
münasibət cəhdlərini dayandırmağa çağı-
rışıdır. Çağırışa həssas yanaşılması şərtdir. 
Çünki Azərbaycan adlı qatar inkişaf yo-
lundadır və COP29-a sədrlik bu inkişafın 
təminat faktorlarını daha da dolğunlaşdı-
racaq. Necə deyərlər, pislik onu edənlərin 
özlərinə qalacaq. 
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